Et pulcherrimum decus atque ornamentum hominis est, praecipuamque laudem meretur, quando inter haec duo¹⁵ est concinnus consensus, et lingua nos loquitur, nisi uinculo cordis trahatur (Hartbart 1596: 1^v).

Cum enim Eloquentia sit copiose loquens sapientia: non modo constat lectissimorum uerborum copia, sed etiam requirit rerum, de quibus dicendum est, cognitionem (Hartbart 1596: 3^r).

En este prólogo Harbart recurre también la división aristotélica en materia y forma que utiliza de manera sistemática en la definición de los ejercicios que desarrolla en la *Commentatio* (Rodríguez Herrera 2014^b: 267-281) y la vincula ahora a *cogitatio* y *sermo* respectivamente:

Hoc ceu fundamento iacto et quasi materia conquisita et collecta, de forma et ordine cogitandum, quomodo uerbis proferantur idoneis animi sensa et [...] thesauri tali disponantur ordine (Hartbart 1596: 4^v).

Igualmente insiste en la necesidad de expresar con claridad y corrección los preceptos de las *Sagradas Escrituras* y por eso afirma no solo que dios nos ha dado la razón y la palabra para modelar nuestra naturaleza salvaje, sino que nos ha proporcionado la retórica para transmitir la sabiduría y así aliviar nuestro sufrimiento.

Deus hominem ad imaginem suam creatum, duobus praestantissimis donis, prae brutis naturis instruxit, ratione uidelicet et oratione. Graeci in genere λόγον appellant utramque (Hartbart 1596: 1^r).

Ad hanc facultatem consequendam plurima sunt adminicula, diuina benigne concessa nostris rebus tam afflictis quibus uoluit Deus misericors subleuari tristia mala, quae nos nostra premunt culpa. Et inter alia, quae post rerum cognitionem comparatum, δύναντιν ἐρμηνευτικὴν adiuuant et augent, sunt praeter grammatica praecepta, Rhetorices exercitia, qua cum discrimine quodam tradiderunt ueteres sapientes, ut illorum quaedam rudioribus, qui primum ingrediun-

¹⁵ *cogitatio et sermo.*

tur hanc palaestram, quaedam prouectoribus, et qui aliquosque iam progressi essent in dicendi artes, aptarent (Harbart 1596: 5^r).

En conclusión, en la dedicatoria-prólogo Harbart establece la retórica como un don de dios y fija la necesidad de que pensamiento y expresión estén perfectamente imbricados para que el teólogo pueda desentrañar las *Sagradas Escrituras* y transmitir de manera sencilla y simple su mensaje coincidiendo así con los preceptos establecidos por Melanchton. Igualmente vincula la retórica y más concretamente los *progymnasmata* con la teología y el teólogo¹⁶ que, en palabras del propio Harbart, debe utilizarlos *ut rudes informentur, ignaui excitentur, contumaces coërceantur, errantes corrigantur et in uiam ueritatis et iusticiae reducantur* (Harbart 1596: 4^v-5^r).